
1 

 

 

D.D.G. n. ____________ del _______________ 
Sovvenzioni per la realizzazione di interventi finalizzati all’eco-efficientamento e alla riduzione dei consumi di energia 

primaria negli edifici e nelle strutture pubbliche. Linea di intervento 04.01. del F.S.C. Sicilia 2021/2027. Nomina della 

Commissione di Valutazione 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana, con particolare riferimento all'art.9, comma 2 e all’art.117, 
commi 1, 5 e 6; 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con il Regio Decreto n.455 del 15.05.1946, convertito dalla 
Legge Costituzionale n.2 del 26.02.1948, e le relative norme di attuazione in materia di produzione e 
distribuzione dell'energia elettrica; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3937 del 10 settembre 2025, con il quale giusta Delibera di Giunta Regionale n. 253 del 
04.09.2025 è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità;  

VISTO il D.D.G n. 1649 del 23 novembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile del 
Servizio 4 “Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento regionale 
dell’Energia all’ Arch. Rosaria Calagna ed il D.D.G n. 1476 del 26/06/2025 di proroga dell’incarico al 
31/12/2025; 

VISTE la Legge n.241 del 07.08.1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo e la L.R. n.10 del 
30.04.1991, recante Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa; 
VISTA  la Legge n.10 del 09.01.1991, recante Norme per l'attuazione del piano energetico nazionale in materia di uso 

razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia; 
VISTO  il D.lgs. n.79 del 16.03.1999, di Attuazione della direttiva 96/92/CE recanteNorme comuni per il mercato 

interno dell'energia elettrica; 
VISTA la L.R. n.32 del 23.12.2000, ed in particolare il suo art.69, comma 6, concernente la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 
VISTO il D.P.R. n.445 del 28.12.2000 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 
VISTA la Legge n.120 del 01.06.2002, di Ratifica ed esecuzione del Protocollo alla Convenzione quadro delle Nazioni 

Unite sui cambiamenti climatici, fatto a Kyoto il giorno 11.12.1997; 
VISTO il D.lgs. n.152 del 03.04.2006, recante Norme in materia ambientale; 
VISTI la L.R. n.19 del 16.12.2008, nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, emanato conD.P.R.S.n.9 del 05.04.2022; 
VISTA la D.G.R. n.444 del 13.11.2009, con cui è stato approvato lo schema di Accordo di finanziamento con la 

Banca Europea degli Investimenti (BEI), inerente al FSU Jessica Energia Sicilia che trovava copertura nel 
P.O. FESR Sicilia 2007/2013; 

VISTO il D.lgs. n.28 del 03.03.2011, recante Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla Promozione dell'uso 

dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 

2003/30/CE; 
VISTO il D.lgs. n.118 del 23.06.2011, recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, applicabile alla Regione Siciliana a decorrere dal 01.01. 2015; 
CONSIDERATO che il punto 3, dell’Allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 prevede che l’accertamento costituisce la fase 

dell’entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione: 
                   a) la ragione del credito; 
                   b)il titolo giuridico che supporta il credito, 

rosaria.zinna
Casella di testo
2835

rosaria.zinna
Casella di testo
09/12/2025



2 

 

                   c)l'individuazione del soggetto debitore, 
                   d)l'ammontare del credito, 
                   e)la relativa scadenza; 
VISTA la Legge n.190 del 06.11.2012, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione dellacorruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il D.lgs. n.33 del 14.03.2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA  la L.R. n.7 del 21.05.2019, recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione 

amministrativa; 
VISTO il D.L. n.76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.120 del 11.09.2020, recante 

Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 
VISTA la Legge n.53 del 22.04.2021, recante la Delega al Governo per il recepimento delle direttive europee e 

l’attuazione di altri atti dell’Unione europea (legge di delegazione europea 2019/2020), che detta criteri di 
delega per il recepimento della Direttiva (UE) 2018/2001 sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti 
rinnovabili (RED II); 

VISTO il Regolamento (UE) n.1060 del 24.06.2021, con cui il Parlamento Europeo e il Consiglio hanno 
emanato disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione e le regole finanziarie applicabili a tali fondi; 

VISTO il D.lgs. n.36 del 31.03.2023, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTO  il D.L. n.124 del 19.09.2023, convertito, con modificazioni, dalla L. n.162 del 13.11.2023, recante 

Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del 

Paese, nonché in materia di immigrazione; 
VISTA la D.G.R. n.160 del 18.04.2024, con cui è stato apprezzato lo schema del Protocollo d'Intesa sulla 

Politica della Concertazione; 
VISTA la D.G.R. n.192 del 22.05.2024, con cui è stato apprezzato lo schema di Accordo per la Coesione tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana; 
VISTO l’Accordo per la Coesione del 27.05.2024, sottoscritto a Palermo tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e la Regione Siciliana sulla scorta della D.G.R. 192/2024; 
VISTA la Delibera n.41 del 09.07.2024, pubblicata sulla G.U.R.I. n.256 del 30.10.2024, con cui il CIPESS ha 

assegnato le risorse del FSC Sicilia 2021/2027 relative all’Accordo per la Coesione del 27.05.2024; 
VISTA la D.G.R. n.445 del 27.12.2024, con cui è stato approvato il documento “Descrizione delle funzioni e delle 

procedure in atto per l’Autorità di Gestione (AdG) e l’Autorità di Certificazione (AdC)” Si.Ge.Co. del FSC 
Sicilia 2021/2027 ed il suo unico allegato costituito dal Manuale per l'Attuazione completo di allegati; 

VISTO  il D.D. n.40 del 22.01.2025, con cui il Ragione Generale ha istituito il capitolo di entrata 8572 (codice 
finanziario E.4.02.01.01.003, contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri) 
relativo alla linea di intervento 04.01. (efficienza energetica) del FSC Sicilia 2021/2027; 

VISTA la D.G.R. n.6 del 23.01.2025, con cui è stata istituita l’unica attività di competenza del Dipartimento 
Regionale dell’Energia a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (F.S.C.) Sicilia 2021/2027 (attauzione 
della Linea di intervento 04.01. – efficientamento energetico); 

VISTO il D.D.G. n.245 del 24.04.2025, con il quale il DRP ha adottato il Documento “Descrizione del Sistema 
di Gestione e Controllo” nella versione 2.0 – aprile 2025 ed è altresì e altresì approvato il "Manuale di 
Attuazione e Controllo", allegato al documento "Descrizione del sistema di gestione e controllo" relativo 
al Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) per il ciclo di programmazione 2021-2027, nella versione 
2.0 unitamente ai seguenti allegati: 

                   - Allegato 2, Format Decreto di finanziamento, 
                   - Allegato 3A, Format Disciplinare OOPP Beni e servizi, 
                   - Allegato 3B, Format Disciplinare Aiuti, 
                   - Allegato 4A, Format Pista di controllo Regia OOPP e Beni e servizi, 
                   - Allegato 4B, Format Pista di controllo Titolarità OOPP e Beni e servizi, 
                   - Allegato 4C, Format Pista di controllo Aiuti, 
                   che costituiscono il riferimento procedurale per l'attuazione delle operazioni di competenza dei Centri 

di Responsabilità di tutti gli interventi finanziati dal F.S.C. Sicilia 2021/2027; 
VISTO il D.D.G. n. 834 del 13.11.2025  con il quale è approvato il documento “Descrizione del sistema di 

gestione e controllo” relativo al Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) per il ciclo di 
programmazione 2021-2027, nella versione 3.0 - novembre 2025 e l’allegato “Manuale di Attuazione e 
Controllo” versione 4.0 – novembre 2025, con relativi allegati; 

VISTO  il D.D.G. n.1261 del 23.05.2025, con cui è stata approvata la pista di controllo relativa alla Linea di 
intervento 04.01. del F.S.C. Sicilia 2021/2027; 



3 

 

VISTO  il D.D.G. n.1559 del 04.07.2025, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 25.07.2025, con cui è stato 
approvato l’Avviso inerente all’attuazione della linea di intervento 04.01. (efficienza energetica) del FSC 
Sicilia 2021/2027, redatto sulla scorta della modulistica emanata con il citato D.D.G. n.245 del 
24.04.2025; 

RILEVATO che, in data 23.10.2025, sono scaduti i termini di presentazione delle istanze di partecipazione fissati 
nell’Avviso e che occorre procedere agli atti consequenziali per mezzo di apposita “Commissione di 
valutazione”, all’uopo istituita; 

 RAVVISATA l’esigenza di sottoporre i progetti e le azioni proposte dai beneficiari ad una adeguata valutazione, 
secondo le prescrizioni del Fondo di Sviluppo e Coesione 2021/2027, nonché di quanto previsto all’art. 
4.4 dell’Avviso “Modalità di valutazione della domanda”, lett. c) Valutazione (criteri oggettivi di 
valutazione);  

CONSIDERATO che in ossequio al disposto di cui  al punto 4.3.3 “Nomina della Commissione di valutazione” 
del Manuale di attuazione e controllo del FSC 2021-2027 nella versione 4.0 Novembre 2025 adottato 
con D.D.G. n. 834 del 13.11.2025  e, secondo le modalità ivi indicate, il DG del CdR nomina con 
proprio Decreto una Commissione per la valutazione e indica, altresì, il Presidente della stessa; 

RITENUTO di istituire per le finalità sopra descritte, la Commissione di valutazione, composta da personale 
interno al Dipartimento Energia avente le professionalità di tipo tecnico ed amministrativo coerenti ai 
contenuti dell’avviso  in conformità a quanto previsto nel predetto  Manuale di attuazione e controllo 
del FSC 2021-2027;  

 
 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

È istituita presso questo Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato dell’energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità la "Commissione di valutazione” delle istanze di partecipazione ritenute ammissibili/ricevibili, inerente 
all’attuazione della linea di intervento 04.01. (efficienza energetica) del FSC Sicilia 2021/2027 - PRATT 45478 - di 
cui all’Avviso approvato con D.D.G. n.1559 del 04.07.2025, composta come segue: 
1) Ing. Salvatore Pignatone – Presidente; 
2) Avv. Vincenzo Cusimano – Componente; 
3) Ing. Roberto Sannasardo – Componente, con funzioni di segretario. 
 

Art.2 

La Commissione di cui all’art. 1 è incaricata di espletare le attività previste dall’Avviso ed in particolare quelle       
indicate ai punti 4.4.3-lett. c), 4.4.6 nonché di quelle indicate ai punti 4.5.1 - 4.5.2.   
 

Art.3 

La nomina è a titolo gratuito, pertanto nessun compenso verrà corrisposto al personale nominato. 
Al momento dell’accettazione della nomina il presidente e i componenti della Commissione dovranno compilare la 
dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e conflitto di interesse di cui al D.lgs n.39/2021 e s.m.i.. 

 

Art.4 

1.Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi della D.G.R. n. 415 del 15.09.2020. 
2.Il presente decreto è pubblicato per esteso nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, ai sensi dell'art.68, 
comma 4 della L.R. n.21 del 12.08.2014, nel sito internet istituzionale della Regione, e sul sito 
www.euroinfosicilia.it. 
3.Il presente decreto verrà notificato al Dipartimento Regionale della Programmazione per gli atti consequenziali, 
considerato l’incaricato ad esso conferito in merito al coordinamento e alla vigilanza sulla complessiva attuazione per 
conto della Regione Siciliana dell’Accordo per la Coesione sottoscritto a Palermo il 27.05.2024. 
4.Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. Sicilia, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla 
data di conoscenza da parte di chiunque vi abbia interesse. 
 

Il Dirigente Generale 

Dott. Carmelo Frittitta 


		2025-12-09T17:24:07+0100
	CARMELO FRITTITTA




